Дело № 1-135/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 27.05.2020 г. 

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе председательствующего судьи Бабия С.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Хабаровска Ширяева А.И., подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Шереметьевой Е.О., при секретаре с\з ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ВАСКЕВИЧ ФИО10, ДАТА рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 ДАТА около 18 час. 00 мин., находясь по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере через интернет-сайт «Гидра», ведя переписку с неустановленным лицом, умышленно заказал наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 2 г, оплатил заказ через «Киви-кошелек» и получил от неустановленного лица сообщение о месте, где можно забрать заказанное наркотическое средство.

После чего, ФИО1 проследовал к дому 

<

адрес> г. Хабаровска, где ДАТА около 19 час. 30 мин. умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрел наркотическое средство, а именно поднял с земли полимерный сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого находилось два полимерных свертка с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). В одном из свертков находилось масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 0,72 г., а в другом - маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве не менее 0,90 г.

После этого ФИО1 полимерный сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 0,72 г в высушенном виде поместил в правый внутренний карман куртки, надетой на нем, и умышленно, незаконно, без цели сбыта стал хранить при себе. Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) из второго полимерного свертка он смешал с табаком и часть полученной смеси поместил в сигарету, которую выкурил, а оставшуюся часть полученной смеси с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве не менее 3,62 г он поместил в бумажный сверток и положил во внешний левый карман куртки, надетой на нем, и умышленно, без цели сбыта стал хранить при себе до 20 час. 15 мин. ДАТА, когда вблизи 

<

адрес> г. Хабаровска он был задержан сотрудниками ОБППСП УМВД России по г. Хабаровску, доставившими его около 21 час. 00 мин. ДАТА в помещение комнаты для административно-задержанных отдела полиции № УМВД России по г. Хабаровску, расположенному по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где в период времени с 23 час. 05 мин. до 23 час. 15 мин. ДАТА данное наркотическое средство у него было изъято. Растительная масса в количестве 3,62 г. является смесью табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло); масса чистого наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде в смеси составила - 0,90 

<

адрес> образом, ФИО1 незаконно, умышленно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое вещество масло каннабиса (гашишное масло), масса которого составила 0,72 г и 0,90 г, что является значительным размером.

Дознание по данному уголовному делу проведено в сокращенной форме. 

Подсудимый полностью согласился с предъявленным ему объемом обвинения и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступление, совершение которого подсудимым суд находит установленным, не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель и защитник не возражают против ходатайства подсудимого, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При назначении наказания за преступление суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО1 по настоящему уголовному делу совершил преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести, ранее не судим, трудоустроен, не женат, детей не имеет, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства полицией характеризуется с удовлетворительной стороны, а по месту работы характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных признательных показаний, участии в следственных действиях, его объяснения в качестве явки с повинной (т. 

<

адрес>, л. д. 9).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не имеется. 

При таких обстоятельствах суд считает назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. Однако учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, данные, характеризующие его личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания и применяет в отношении него условное осуждение в соответствии с требованием ст. 73 УК РФ.

Оснований для изменения ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу у суда не имеется.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ВАСКЕВИЧ ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием из заработной платы в доход государства 10 %.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным и установить испытательный срок 1 год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности являться не реже одного раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и не менять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: наркотики и фрагменты салфеток, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Настоящий приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Судья /подпись/ С.А. Бабий

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>